




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS--------------------------------------------------------------------- 021



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37
da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE
(a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de
Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de
anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Helder Caldas Albuquerque

DIRETOR DE ENSINO
Alexandre César Praxedes Rodrigues

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Gleibe Mara Girão de Oliveira



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 6

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 04 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e na Portaria 096/GDG de 17 de agosto de 2015,

R E S O L V E

Art. 1° - Alterar a Portaria 096/GDG de 17 de agosto de 2015 que dispõe sobre a
Política Ambiental e de Segurança do IFCE campus de Quixadá e sobre as competências da
Comissão Interna de Gestão Ambiental e de Segurança do IFCE campus de Quixadá, para
incluir no Item 3 - INSTRUMENTOS, o subitem 3.4.5 - Programa de promoção da saúde e
prevenção de riscos, agravos e doenças.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 04 de agosto de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 7

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015,
na Portaria 096/GDG de 17 de agosto de 2015 e na Portaria 061/GDG de 4 de
agosto de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para a coordenação de
planejamento e operacionalização do programa permanente destinado à preservação, à
melhoria e à recuperação da qualidade e da segurança ambiental do campus e da comunidade
local, conforme estabelecido no subitem 3.4.5, da Política Ambiental e de Segurança do IFCE -
campus de Quixadá, instituída pela Portaria 096 de 17 de agosto de 2015.

NOME SIAPE PROGRAMA

Clemilson Nogueira Paiva

Denise Tomaz Aguiar

1322253

2108573

Promoção da saúde e prevenção
de riscos, agravos e doenças

Art. 2° - Estabelecer que o mandato seja de 2 (dois) anos a contar desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 04 de agosto de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 8

Diretor-geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 61/2017/DIREN, de 08 de agosto de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar Lucas Rebouças Guimarães, professor, matrícula SIAPE n°
1842416, integrante do quadro desta Instituição, do exercício da Função Comissionada de
Coordenação – FCC, do Curso de Tecnologia em Agronegócio do IFCE campus de Quixadá,
para a qual fora designado mediante a portaria n° 111/GDG, de 16/11/2015.

Art. 2º - Designar, para o exercício da referida função a servidora Natalia da Silva
Duarte, professora, matrícula SIAPE n° 1552939, integrante do quadro desta Instituição.

Art. 3° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 08 de agosto de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 9

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 066/GDG, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e na Portaria 065/GDG de 08/08/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Retificar a Portaria 065/GDG de 08 de agosto de 2017, de modo que onde
se lê “... Função Comissionada de Coordenação – FCC, do Curso de Tecnologia em
Agronegócio do IFCE campus de Quixadá…”, leia-se “...Função Comissionada de
Coordenação – FCC, do Curso Técnico de Agronegócio do IFCE campus de Quixadá…”.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 10 de agosto de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 10

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 067/GDG, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 051/2017/DAP de 11/08/2017,

R E S O L V E

Art. 1° - Interromper, no período de 14/08/2017 a 25/08/2017, conforme o Art. 80 da
Lei 8.112/90, as férias do servidor Francisco Simonal Ferreira Filho, matrícula SIAPE nº
2231165, técnico em contabilidade desta Instituição de Ensino, por necessidade do serviço e
também considerando a ausência de servidor substituto na coordenação de almoxarifado e
patrimônio, tendo em vista a redistribuição da servidora anteriormente designada.

Art. 2° - Estabelecer que o servidor retornará o usufruto das férias no período de
20/11/2017 a 01/12/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 11 de agosto de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 11

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 068/GDG, DE 14 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n°
675/GR de 29.10.2015 e no Memorando 014/2017 da Coordenação de Aquisições
e Contratações.

R E S O L V E

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais e fiscais
substitutos de contratos em conformidade com as tabelas a seguir:

CONTRATO Nº 05/2017

Processo nº 23258.028851.2017-57

CONTRATADO / CNPJ Porto Seguro Cia de Seguros / 61.198.164/0001-60

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Serviço de seguro total para os veículos automotores pertencentes à
frota do IFCE campus de Quixadá. / 05/07/2017 à 05/07/2018 /
05/07/2017

FISCAL TITULAR Claudemi Monteiro do
Nascimento

FISCAL
SUBSTITUTO

Marcelo Tobias Vieira de
Araujo

SIAPE 1990512 SIAPE 1970062

Ramal 36 Ramal 23



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 12

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 14 de agosto de 2017.

Alexandre César Praxedes Rodrigues
Diretor-geral em exercício

CONTRATO Nº 06/2017

Processo nº 23258.017058.2017-22

CONTRATADO / CNPJ Imprensa Nacional / 04.196.645/0001-00

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais
matérias de interesse do IFCE campus de Quixadá / 21/07/2017 à
21/07/2018 / 21/07/2017

FISCAL TITULAR Rebeca Freitas
Cavalcante

FISCAL
SUBSTITUTO

José Angelo dos Santos

SIAPE 2166018 SIAPE 2165264

Ramal 21 Ramal 21

CONTRATO Nº 08/2017

Processo nº 23258.016773.2017-48

CONTRATADO / CNPJ José Romulo da Silva Melo / 17.449.793/000138

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Aquisição de carimbos por demanda / 19/06/2017 à 19/06/2018 /
19/06/2017

FISCAL TITULAR Juliana Kelly Feitosa da
Silva

FISCAL
SUBSTITUTO

Crisla Maria Bessa
Medeiros

SIAPE 1749537 SIAPE 2165404

Ramal 10 Ramal 10



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 13

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 069/GDG, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n°
675/GR de 29.10.2015 e no Memorando de CCA/021/2017 - Da Coordenadoria de
Controle Acadêmico (CCA) do IFCE/campus de Quixadá, de 17/08/2017.

R E S O L V E

Art. 1° Nos termos da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º,
tornar pública a emissão do certificado de conclusão do Ensino Médio mediante desempenho
no ENEM, conforme relacionado abaixo:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 17 de agosto de 2017.

Alexandre César Praxedes Rodrigues
Diretor-geral em exercício

NOME CPF

JAYANNY MAIA DE SOUZA XXX.464.133-XX



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 14

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 070/GDG, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n°
675/GR de 29.10.2015 e no Memorando de CCA/023/2017 - Da Coordenadoria de
Controle Acadêmico (CCA) do IFCE/campus de Quixadá, de 18/08/2017.

R E S O L V E

Art. 1° Nos termos da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º,
tornar pública a emissão do certificado de conclusão do Ensino Médio mediante desempenho
no ENEM, conforme relacionado abaixo:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 18 de agosto de 2017.

Alexandre César Praxedes Rodrigues
Diretor-geral em exercício

NOME CPF

FRANCISCO FERNANDES ALVES XXX.487.303-XX



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 15

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 071/GDG, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta nas Portarias n°
675/GR de 29/10/2015, n° 037/GDG de 10/04/2017 e no memorando 53-2017 da
Coordenação do Curso de Engenharia de Produção Civil de 28/08/2017P,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a portaria nº 037/GDG, de 10 de abril de 2017 e designar os
novos membros para compor o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de
Produção Civil do IFCE/ campus de Quixadá:

REPRESENTAÇÃO NOME FUNÇÃO
Coordenador do
Curso

Yuri Claudio Vieira da Costa SIAPE:
2957704

Presidente

Área Pedagógica

Joanna Aretha Silveira
SIAPE: 1677733

Membro titular

Daniele Cariolano da Silva
SIAPE: 2164541

Suplente

Docente área básica

Francisco Vandiesio Sousa Soares
SIAPE: 2408182

Membro titular

Cícera Carla do Nascimento Oliveira
SIAPE: 1794780

Suplente

Docente

Natalia da Silva Duarte
SIAPE: 1552939

Membro titular

Daniela Josefa da Silva
SIAPE: 1388606

Suplente

Docente

Caio Augusto Nunes Marques
SIAPE: 2411192

Membro titular

Talisson Davi Noberto Xavier
SIAPE: 1886659

Suplente

Docente
Thais Marilane Carneiro de Vasconcelos
Pereira
SIAPE: 2408550

Membro titular



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 16

João Luiz Gomes Mathias
SIAPE: 2074134

Suplente

Discente

Alexandre José Fialho de Sousa
Matricula: 20161055010315

Membro titular

Francisca Maria Pinheiro Guerra
Matrícula: 20161055010080

Suplente

Discente

Renan Jacinto Ribeiro
Matricula: 20151055010264

Membro titular

Mateus Lima de Araújo
Matrícula: 20161055010226

Suplente

Art. 2° - Estabelecer que o mandato seja de 2 (dois) anos a contar desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 29 de agosto de 2017.

Alexandre César Praxedes Rodrigues
Diretor-Geral em exercício



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 17

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 072/GDG, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n°
675/GR de 29.10.2015, na Portaria 010/GDG de 23.01.2015 e no Memorando
054/2017/Coordenação do Curso de Engenharia de Produção Civil de 31.07.2017,

R E S O L V E

Art. 1º Alterar a Portaria de n° 010/GDG de 23 de Janeiro de 2015, destituindo da
responsabilidade pelo Laboratório de Mecânica dos Solos o servidor Yuri Claudio Vieira da
Costa, SIAPE: 2957704, designando para a referida responsabilidade o servidor João Luiz
Gomes Mathias, SIAPE: 2074134.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 29 de agosto de 2017.

Alexandre César Praxedes Rodrigues
Diretor - geral em exercício



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 18

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 073/GDG, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta nas Portarias n°
675/GR de 29/10/2015 e no Memorando n° 52/Coordenação do Curso de
Engenharia de Produção Civil de 28/08/2017 do campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1° - Revogar a portaria nº 38/2017/GDG e designar os membros para compor o
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de Produção Civil do
IFCE/campus de Quixadá, conforme quadro abaixo:

Art. 2° - Estabelecer que o mandato será de 2 (dois) anos a contar desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 29 de agosto de 2017.

Alexandre César Praxedes Rodrigues
Diretor-geral em exercício

FUNÇÃO NOME SIAPE
Coordenador do curso Yuri Claudio Vieira da Costa 2957704

Área de Gestão Natalia da Silva Duarte 1552939

Área de Gestão Caio Augusto Nunes Marques 2411192

Área de Gestão Talisson Davi Noberto Xavier 1886659

Área de Construção Civil Daniela Josefa da Silva 1388606

Área de Construção Civil João Luiz Gomes Mathias 2074134

Área de Construção Civil Geovanne Viana Nogueira 2407843

Área das disciplinas básicas Marcus Vinícius Pinheiro Lopes 1977214

Área das disciplinas básicas Roberto de Almeida Façanha 1794407

Área das disciplinas básicas Herbert de Oliveira Rodrigues 1975798



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 19

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 074/GDG, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta nas Portarias n°
675/GR de 29/10/2015 e no memorando 17/2017 da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Química de 30/08/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar novos membros para compor o Colegiado do Curso de
Licenciatura em Química do IFCE campus de Quixadá:

REPRESENTAÇÃO NOME FUNÇÃO

Coordenador do Curso
Guilherme Augusto Magalhaes Junior
SIAPE: 1716481

Presidente

Diretor de Ensino Alexandre César Praxedes Rodrigues
SIAPE: 1644147

Membro Titular

Área Pedagógica

Jose Wagner de Almeida
SIAPE: 2338920

Membro titular

Joanna Aretha Silveira
SIAPE: 1677733

Suplente

Docente área estudos
básicos

Maria Aparecida Belem Fernandes Tavares
SIAPE: 1620237

Membro titular

Marcus Vinicius Pinheiro Lopes
SIAPE: 1977214

Suplente

Docente área estudos
específicos

Mayara de Sousa Oliveira
SIAPE: 2811262

Membro titular

Rafael Ribeiro Portela
SIAPE: 1845821

Suplente

Discente

Ranieri Sales de Souza Santos
Matricula: 20161054070390

Membro titular

Francisca Tassiana Mendes Saraiva
Matrícula: 20161054070373

Suplente



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 20

Art. 2° - Estabelecer que o mandato seja de 2 (dois) anos a contar desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 30 de agosto de 2017.

Alexandre César Praxedes Rodrigues
Diretor-Geral em exercício



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 21

Afastamentos a Serviço
Número:

9/2017
Orgão solicitante: Campus Quixadá Data de geração: 05/09/2017

Campus Quixadá

PCDP 001059/17
Nome do Proposto: JEYVISON DE OLIVEIRA LEMOS

CPF do Proposto: 843.179.813-00 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ministrar aula da disciplina: Informática aplicada à educação, do curso técnico em multimeios didáticos no polo

Crateús - CE.
Quixadá (28/04/2017) Pedra Branca (28/04/2017)

Pedra Branca (28/04/2017) Crateús (30/04/2017)

Crateús (30/04/2017) Canindé (30/04/2017)

Canindé (30/04/2017) Quixadá (30/04/2017)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 001128/17
Nome do Proposto: ALINE ROMANY DE SOUSA SILVA

CPF do Proposto: 973.788.363-20 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA GESTÃO DEMOCRÁTICA NOS SISTEMAS E NA ESCOLA DO CURSO

TECNICO EM SECRETARIA ESCOLAR.
Limoeiro do Norte (05/05/2017) Fortaleza (05/05/2017)

Fortaleza (05/05/2017) Horizonte (06/05/2017)

Horizonte (06/05/2017) Fortaleza (06/05/2017)

Fortaleza (06/05/2017) Limoeiro do Norte (06/05/2017)

Valor das Diárias: 360.50

PCDP 001272/17
Nome do Proposto: CRISTIANE SOARES GONCALVES

CPF do Proposto: 824.411.623-49 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA DE INFORMÁTICA APLICADA AS ARTES DO CURSO TÉCNICO EM

MULTIMEIOS DIDÁTICOS.
Fortaleza (28/04/2017) Crateús (29/04/2017)

Crateús (29/04/2017) Fortaleza (30/04/2017)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 001432/17
Nome do Proposto: MARIA ELENILDA GOMES RABELO DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 540.196.483-87 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA OFICINAS CULTURAIS DO CURSO TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDATICOS

NO POLO TAUA.
Quixadá (26/05/2017) Campos Sales (27/05/2017)

Campos Sales (27/05/2017) Fortaleza (28/05/2017)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 001549/17
Nome do Proposto: PAULO MARTINS PIO

CPF do Proposto: 766.265.393-53 Cargo ou Função:

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 2



PUBLICADO NO B. S. Nº 347, DE 11.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 22

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA NOS SISTEMAS E NA ESCOLA DO CURSO

TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR.
Fortaleza (05/05/2017) Campos Sales (06/05/2017)

Campos Sales (06/05/2017) Fortaleza (07/05/2017)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 001553/17
Nome do Proposto: WALTEMARA LEITE DE MELO TEIXEIRA

CPF do Proposto: 817.908.133-87 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA GESTÃO DEMOCRÁTICA NOS SISTEMAS E NA ESCOLA DO CURSO

TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR.
Fortaleza (24/03/2017) Aracati (25/03/2017)

Aracati (25/03/2017) Fortaleza (25/03/2017)

Valor das Diárias: 360.50

PCDP 001812/17
Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA

CPF do Proposto: 035.179.604-54 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A DIRETORIA DA EAD.

Quixadá (08/05/2017) Fortaleza (09/05/2017)

Fortaleza (09/05/2017) Quixadá (09/05/2017)

Valor das Diárias: 371.96

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 2


	PORTARIA Nº 061/GDG, DE 04 DE AGOSTO DE 2017
	R E S O L V E
	PORTARIA Nº 067/GDG, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

	R E S O L V E (1)

